
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 

ИМЕНИ ВИТАЛИЯ ЯКОВЛЕВИЧА АЛЕКСЕЕВА  

 

 

 

П Р И К А З 

 

г. Сургут 
 

27.02.2024 № Ш18-13-122/4 

 

О проведении мониторинга  

качества подготовки учащихся  

МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева  

в форме всероссийских проверочных  

работ в 2024 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 

году», приказами Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.10.2023 № 10-П-2644 «О проведении мероприятий, 

направленных на принятие мер повышения качества образовательных результатов 

обучающихся, осваивающих образовательные программы общего образования на 

территории на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023-

2024 году», от 15.01.2024 № 10-П-71 «О проведении мониторинга качества общего 

образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном 

году», от 16.02.2024 №10-П-276 «Об организации проведения всероссийских 

проверочных работ на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 

2024 году», приказом департамента образования Администрации города от 07.11.2023 

№ 12-03-734/3 «О подготовке к организованному проведению государственной 

итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования, единого государственного экзамена, иных процедур 

оценки качества образования в городе Сургуте в 2023/24 учебном году», приказом 

департамента образования Администрации города от 19.02.2024 № 12-03-71/4 «Об 

организации проведения всероссийских проверочных работ в городе Сургуте в 2024 

году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных работ  

в МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева в 2024 году (далее – Порядок) согласно 

приложению. 

 



2. Назначить: 

2.1. Куратором проведения мониторинга качества подготовки учащихся 

начального общего образования в форме всероссийских проверочных работ  

(далее – ВПР) в 2024 году - Волкову Л.Э., заместителя директора по УВР; 

2.2. Куратором проведения мониторинга качества подготовки учащихся 

основного общего и среднего общего образования в форме ВПР в 2024 году - Савельеву 

Е.Н., заместителя директора по УВР. 

3. Кураторам проведения мониторинга качества подготовки учащихся в форме 

ВПР в 2024 году: 

3.1. Обеспечить проведение эффективной разъяснительной работы  

с участниками образовательных отношений (педагоги, учащиеся, их родители 

(законные представители)) по вопросам организации и проведения ВПР. 

3.2. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с утвержденным графиком, 

включив их в план деятельности образовательного учреждения. 

3.3. Обеспечить объективность процедуры проведения ВПР. 

3.4. Обеспечить контроль за проведением и проверкой результатов ВПР. 

3.5. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и требований 

информационной безопасности при проведении ВПР. 

3.6. Учитывать сроки проведения ВПР при организации мероприятий в рамках 

внутренней системы оценки качества образования. 

3.7. Разработать план мероприятий по использованию и применению 

результатов ВПР на уровне образовательного учреждения.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Савельеву Е.Н., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 
Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
25A442F4FF3CAB7C53C1FD10D7D8D5 
Владелец: 
 Калганова  Елена Валериевна 
Действителен: с 07.06.2023 по 30.08.2024 

Е.В. Калганова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

С приказом ознакомлены: 

Савельева Е.Н. 

Волкова Л.Э. 



Приложение 1 к приказу 

от 27.02.2024 № Ш18-13-122/4 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ СОШ №18 

имени В.Я. Алексеева 

Е.В. Калганова 

Приказ от 27.02.2024  

№ Ш18-13-122/4 

 

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
25A442F4FF3CAB7C53C1FD10D7D8D5 
Владелец: 
 Калганова  Елена Валериевна 
Действителен: с 07.06.2023 по 30.08.2024 

 
Порядок  

проведения всероссийских проверочных работ  

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школе № 18  

имени Виталия Яковлевича Алексеева в 2024 году 

 

1. Основные положения 

1.1. Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) проводятся в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школе № 18 имени Виталия Яковлевича Алексеева (далее – 

образовательная организация, ОО) по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

1.2. ВПР в 2024 году проводятся в соответствии с:  

- статьей 95 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»;  

- приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 

году»;  

- порядком проведения ВПР 2024 года, размещенным на сайте Федерального 

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт оценки 

качества образования» https://fioco.ru/;  

- приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 15.01.2024 № 10-П-71 «О проведении мониторинга качества общего 

образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном 

году»; 

- приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 16.02.2024 №10-П-276 «Об организации проведения всероссийских 

проверочных работ на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 

2024 году». 

 

 



1.3. ВПР проводятся в целях:  

- осуществления мониторинга системы образования, в том числе мониторинга 

уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом общего образования;  

- своевременной диагностики уровня достижения обучающимися 

образовательных результатов;  

- информирования участников образовательных отношений о качестве 

подготовки обучающихся;  

- совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества 

подготовки обучающихся в образовательной организации. 

1.4. Организационно-техническое, методическое и консультационное 

сопровождение проведения ВПР в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 

осуществляет автономное учреждение дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития 

образования (далее – АУ «Институт развития образования»). 

 

2. Организация проведения ВПР 

2.1. Порядок организации и проведения ВПР в ОО включает в себя вопросы 

проведения ВПР, проверки работ, выполненных обучающимися при проведении ВПР, 

направление итоговых сведений по каждому классу по каждому учебному предмету в 

виде заполненных форм в Федеральную информационную систему «Оценка качества 

образования» (далее – ФИС ОКО), не регламентированные документами федерального 

и регионального уровня. 

2.2. График проверочных ВПР в ОО указан в приложении 1 к Порядку. 

ВПР рекомендуется проводить на 2-4-х уроках. 

2.3. ВПР проводится в 4-8 классах в штатном режиме:  

для обучающихся 4 классов по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика», «Окружающий мир»;  

для обучающихся 5 классов по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика», «История», «Биология»;  

для обучающихся 6 классов по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика» (для всех классов параллели), «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» (для каждого класса по двум учебным предметам на основе 

случайного выбора);  

для обучающихся 7 классов по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика», «История», «Биология», «География», «Физика», «Обществознание» 

(для каждого класса по двум учебным предметам на основе случайного выбора);  

для обучающихся 8 классов по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика» (для всех классов в параллели), «История», «Биология», «География», 

«Обществознание», «Физика», «Химия» (для каждого класса по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора).  

Участниками ВПР по каждому учебному предмету в 4-8 классах являются все 

обучающиеся ОО (с учетом положений, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка).  

Технологию случайного выбора учебных предметов ВПР в параллелях 6 и 8 

классах обеспечивает федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Федеральный институт оценки качества образования» (ФГБУ «ФИОКО») (далее – 

Федеральный организатор). 



2.4. Для обучающихся 11 классов ВПР проводится по каждому из учебных 

предметов: «История», «Биология», «Физика», «Химия» (по учебным предметам, 

которые обучающиеся не выбирают при прохождении государственной итоговой 

аттестации в форме единого государственного экзамена, государственного выпускного 

экзамена).  

2.5. Обучающиеся, являющиеся лицами с ограниченными возможностями 

здоровья, детьми-инвалидами, инвалидами, осваивающие основные 

общеобразовательные программы и адаптированные общеобразовательные 

программы, принимают участие в ВПР по собственному желанию. 

2.6. При проведении ВПР предоставляется возможность выполнения 

участниками работ в компьютерной форме:  

в 5 классах по учебным предметам «История», «Биология»:  

в 6, 7, 8 классах по учебным предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание».  

Для проведения ВПР в 5-8 классах по учебным предметам «История», 

«Биология», «География», «Обществознание» в каждой параллели по каждому 

учебному предмету выбирается только одна форма проведения (для всей параллели по 

выбранному учебному предмету) - традиционная или компьютерная.  

2.7. Для распределения учебных предметов по классам в параллелях 6 и 8 

классов для проведения ВПР по двум учебным предметам на основе случайного выбора 

через личные кабинеты в ФИС ОКО ОО предоставляется информация:  

количество классов в параллели;  

литеры классов;  

неделя, на которой планируется проведение ВПР по каждому из предметов на 

основе случайного выбора. 

2.8. Для проведения ВПР привлекаются лица, назначенные локальным актом в 

качестве:  

ответственного организатора – 1 человек;  

организатора в аудитории из расчета 2 человека на 1 аудиторию проведения ВПР 

(при наличии кадровой возможности);  

технического специалиста – 1 человек.  

Все категории специалистов, привлекаемых к проведению ВПР, принимают 

участие в вебинарах, организованных АУ «Институт развития образования». 

2.9. При проведении ВПР в аудитории рекомендуется рассадка по одному 

участнику за партой и проведение работы не менее чем двумя организаторами в классе 

(с учетом кадровых, технических и ресурсных возможностей). 

2.10. Временной регламент выполнения проверочных работ и формат печати 

вариантов ВПР указан в приложении 1 к Порядку проведения всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях, расположенных на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в 2024 году. 

2.11. Проверка работ осуществляется на базе ОО комиссией по проверке работ, 

сформированной из педагогов ОО.  

К проверке работ обучающихся конкретного учебного класса не допускаются 

преподаватели по соответствующему учебному предмету, обучающие участников 

ВПР, работы которых проверяются.  

При проведении проверки соблюдается сроки проверки по соответствующему 

учебному предмету, указанные в графике проведения ВПР.  



После проверки работ ВПР ответственные организаторы загружают форму сбора 

результатов в ФИС ОКО в разделе «ВПР», соблюдая даты загрузки формы по 

соответствующему предмету, указанные в графике проведения ВПР. 

2.12. В целях обеспечения объективности проведения ВПР ОО организует 

общественное наблюдение за проведением ВПР, в том числе путем привлечения лиц 

из числа:  

муниципальных координаторов, курирующих вопросы участия обучающихся 

образовательных организаций в оценочных процедурах федерального и регионального 

уровня;  

педагогических работников муниципальных образовательных организаций, не 

являющихся преподавателями по соответствующему учебному предмету и не 

обучающих участников ВПР, участвующих в указанных процедурах;  

родительской общественности, в том числе представителей управляющих 

советов муниципальных и государственных образовательных организаций, а также 

членов совета по государственно-общественному управлению.  

Аккредитацию граждан на участие в ВПР в качестве общественного 

наблюдателя осуществляют МОУО, государственные образовательные организации.  

Для недопущения ситуации конфликта интересов в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ВПР не могут привлекаться (присутствовать) родители 

и педагоги обучающихся, принимающих участие в проверочной работе. 

2.13. Организация и проведение ВПР осуществляется с учетом соблюдения 

санитарно-эпидемиологических требований. 

2.14. При проведении ВПР обеспечивается соблюдение мер информационной 

безопасности.  

В личном кабинете ФИС ОКО https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «ВПР» 

ответственный организатор ОО скачивает заранее, до дня проведения работы, архив с 

материалами для проведения ВПР, критерии и форму сбора результатов. Архив, 

критерии оценивания и форма сбора результатов размещаются в ФИС ОКО в 

соответствии с графиком проведения ВПР.  

Ответственные организаторы в ОО несут ответственность за обеспечение:  

информационной безопасности, конфиденциальности в период проведения ВПР, 

соблюдают меры по предотвращению утечки, искажения, подделки вышеуказанных 

материалов во время скачивания, хранения, использования, а также до проверки и в 

период проверки работ участников; информационной безопасности во время передачи 

комплектов с ответами участников комиссии по проверке работ для проверки ответов.  

Контрольно-измерительные материалы (далее – КИМ) и другие материалы, 

полученные в рамках проведения ВПР, не подлежат тиражированию и 

распространению вне указанной оценочной процедуры.  

Ответственный организатор ОО осуществляет хранение материалов ВПР с 

учётом условий конфиденциальности и информационной безопасности, исключая 

доступ к ним посторонних лиц.  

Бланки ответов и КИМ утилизируются (уничтожаются) в установленном 

порядке после получения результатов (в полном объеме). По результатам утилизации 

(уничтожения) составляется акт. 

2.15. Лица, привлекаемые в ОО к проведению, проверке ВПР, общественному 

наблюдению в период проведения ВПР осуществляют свою деятельность согласно 

инструкциям. 

 



3. Технологии проведения ВПР по предметам на основе случайного выбора 

3.1. Проведение ВПР в 6 и 8 классах по учебным предметам на основе 

случайного выбора.  

В 6 и 8 классах распределение конкретных учебных предметов на основе 

случайного выбора по конкретным классам осуществляется федеральным 

организатором и предоставляется ОО на неделе, предшествующей проведению работы 

по этим учебным предметам.  

Распределение конкретных учебных предметов по конкретным классам 

публикуется в личном кабинете ОО ФИС ОКО в соответствии с информацией, 

полученной от ОО.  

Ответственный организатор ОО скачивает информацию о распределении 

учебных предметов по классам и организует проведение ВПР в указанных классах по 

указанным учебным предметам. 

3.2. Проведение ВПР по иностранным языкам в 7 и 11 классах.  

ВПР по иностранным языкам (английский) в 7 и 11 классах выполняется в 

компьютерной форме в специально оборудованной для этого аудитории. Для 

выполнения работы в ФИС ОКО в разделе «ВПР» размещается специальное 

программное обеспечение.  

Программное обеспечение и демонстрационные варианты размещаются в 

личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» в соответствии с графиком проведения 

ВПР. 

 

4. Этапы проведения ВПР 

4.1. На этапе формирования заявки на участие в ВПР ответственный организатор 

ОО:  

формирует расписание проведения ВПР в традиционной и компьютерной форме 

в 4-8 и в 10-11 классах:  

в личном кабинете ФИС ОКО на сайте https://lkfisoko.obrnadzor.gov.ru/:  

скачивает форму-заявку на участие в ВПР в разделе «ВПР»;  

заполняет форму-заявку согласно инструкции (инструкция по заполнению 

находится на первом листе формы);  

загружает подготовленный файл в ФИС ОКО в разделе «ВПР»;  

для проведения в параллелях 6 и 8 классов ВПР по двум учебным предметам на 

основе случайного выбора и распределения учебных предметов предоставляет 

информацию.  

4.2. на этапе проведения ВПР ответственный организатор ОО: 

скачивает архив с материалами для проведения ВПР – файлы для участников 

ВПР – в личном кабинете в ФИС ОКО https://lk6soko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «ВПР» 

с соблюдением требований конфиденциальности;  

скачивает в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» макет бумажного 

протокола и список кодов участников работы. Файл с кодами для выдачи участникам 

представляет собой таблицу с напечатанными кодами, которые выдаются участникам 

перед началом работы.  

Варианты ВПР печатаются на всех участников с соблюдением условий 

конфиденциальности. Бумажные протоколы и коды участников печатаются в 

необходимом количестве. Таблица с кодами участников разрезается на отдельные коды 

для выдачи каждому участнику.  

https://lkfisoko.obrnadzor.gov.ru/


Ответственный организатор организует выполнение работы участниками. 

Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы (произвольно из 

имеющихся). Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на 

каждой странице работы. В процессе проведения работы заполняется бумажный 

протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника.  

По окончании проведения работы ответственный организатор:  

собирает все комплекты с ответами участников;  

организует проверку ответов участников комиссией по проверке работ с 

соблюдением времени проверки работ, указанным в графике проведения ВПР;  

заполняет электронную форму сбора результатов (при необходимости с 

помощью технического специалиста): вносит код, номер варианта работы и баллы за 

задания каждого из участников. В электронной форме сбора результатов заполняет 

только коды участников, ФИО не указывает, при этом соответствие ФИО участника и 

кода зафиксировано в бумажном протоколе;  

загружает электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в разделе «ВПР». 

В случае проведения ВПР в компьютерной форме раздает логины и пароли участникам 

и экспертам, организует проверку.  

Для проведения ВПР в компьютерной форме ответственный организатор 

предоставляет необходимую информацию, обеспечивает логинами и паролями 

участников и экспертов, организует проведение ВПР в компьютерной форме и работу 

экспертов по проверке заданий. 

4.3. На этапе сбора контекстных данных об ОО и участниках ВПР ответственный 

организатор ОО:  

скачивает форму сбора контекстных данных об ОО и участниках ВПР в личном 

кабинете ФИС ОКО на сайте https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «ВПР»;  

заполняет форму сбора контекстных данных об ОО и участниках ВПР согласно 

инструкции (инструкция по заполнению находится на первом листе формы);  

загружает заполненную форму в ФИС ОКО в разделе «ВПР». 

 

5. Информирование и использование результатов ВПР 

5.1. Ответственный организатор ОО получает результаты ВПР в разделе 

«Аналитика» в личном кабинете ФИС ОКО и передает результаты администрации ОО 

для информирования педагогов ОО о результатах ВПР в разрезе учебных предметов. 

5.2. Информация по использованию результатов ВПР предназначена:  

учителям-предметникам, муниципальным методическим службам, 

администрации ОО для совершенствования методики преподавания учебных 

предметов, способствующей повышению качества подготовки обучающихся;  

руководителям МОУО для анализа текущего состояния муниципальной системы 

качества образования и определения управленческих мер по совершенствованию 

качества подготовки обучающихся;  

специалистам Регионального центра оценки качества образования АУ 

«Институт развития образования», профессорско-преподавательскому составу АУ 

«Институт развития образования» для проведения комплексной оценки качества 

образовательных результатов обучающихся ОО, формирования предложений к 

принятию управленческих решений по совершенствованию региональной и 

муниципальной системы оценки качества подготовки обучающихся;  

региональному координатору, специалистам Департамента для анализа 

текущего состояния региональной системы образования, выработки управленческих 



решений по совершенствованию региональной системы оценки качества подготовки 

обучающихся. 

5.3. Результаты ВПР могут учитываться при осуществлении федерального 

государственного контроля качества образования. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Порядку 

 
График Всероссийских проверочных работ  

в МБОУ СОШ № 18 имени В.Я. Алексеева 

в 2024 году 

 

Параллель Дата Предмет 

4 

09.04.2024 Математика 

16.04.2024 Русский язык 

24.04.2024 Окружающий мир 

5 

05.04.2024 Русский язык 

12.04.2024 История 

19.04.2024 Биология 

26.04.2024 Математика 

6 

04.04.2024 Естественно-научный предмет* 

11.04.2024 Русский язык 

18.04.2024 Общественно-научный предмет* 

25.04.2024 Математика 

7 

09.04.2024 Математика 

16.04.2024 Общественно-научный предмет* 

23.04.2024 Русский язык 

30.04.2024 Естественно-научный предмет* 

8 

04.04.2024 Общественно-научный предмет* 

11.04.2024 Естественно-научный предмет* 

18.04.2024 Математика 

25.04.2024 Русский язык 

11 

01.03.2024 Химия** 

12.03.2024 Биология** 

15.03.2024 История** 

19.03.2024 Физика** 

 

* Проводятся для каждого класса на основе случайного выбора. Информация о 

распределении предметов по классам в параллели предоставляется в образовательную 

организацию за неделю до даты проведения ВПР. 

 

** Проводится для учащихся, не сдающих предмет на ЕГЭ. 
 

 


